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V textu teoretické a praktické části této bakalářské práce jsou použity

obrázky, tabulky a grafy. Není-li v textu uvedeno jinak, pochází tyto grafické

materiály z archivu či dílny autorky.
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1 Cíl práce

Cílem teoretické části mé bakalářské práce je popsat zubní mikrobiální

povlak jako hlavní etiologický faktor vzniku zubního kazu a plakem podmíněných

parodontopatií, a v návaznosti na to podat ucelený přehled mechanických,

elektrických i chemických pomůcek dentální hygieny, včetně jejich stručné

historie, popisu a způsobu použití.

Praktická část se zabývá problematikou zubního kartáčku se silikonovými

vlákny, jež není v našich podmínkách příliš rozšířen. Cílem je odpovědět na otázky

týkající se zejména jeho efektivity, šetrnosti vůči měkkým tkáním, mikrobiálního

osídlení vláken kartáčkové hlavice a odolnosti silikonových vláken v porovnání

s konvenčním zubním kartáčkem s nylonovými vlákny.
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2 Úvod

Má bakalářská práce se zabývá problematikou zubního mikrobiálního

povlaku a především způsoby, jak s ním bojovat.

Zubní mikrobiální povlak je lepkavá substance bíložluté barvy složená

z bakterií, jejich metabolických produktů, složek sliny a zbytků jídla. Je považován

za jeden z nejsložitějších biofilmů v lidském těle, který pevně lpí k povrchu zubů,

zubních náhrad, výplní i ortodontických aparátů. V dutině ústní se vyskytuje

nepřetržitě a pro zachování zdraví tvrdých zubních tkání i závěsného aparátu zubu

je důležité jej pravidelně odstraňovat. Za nejúčinnější se považuje mechanická

očista pomocí mechanických a elektrických pomůcek dentální hygieny doplněná

chemickými prostředky, jež obsahují různé účinné látky v závislosti

na individuálních potřebách uživatele. [50]

Po započetí osídlování pelikuly mikroorganismy se začínají vylučovat jejich

metabolické produkty, a právě tyto látky jsou zodpovědné za vznik zubního kazu

a plakem podmíněných parodontopatií. Tato onemocnění patří mezi vůbec

nejčastější v populaci. Podle studie The Global Burden of Disease [21] z roku 2015

se neošetřený zubní kaz vyskytoval přibližně u 2,5 miliardy lidí, těžkým

onemocněním závěsného aparátu zubu trpělo 538 milionů lidí a celkovou ztrátou

zubů bylo postiženo 276 milionů lidí. Mohlo by se zdát, že jsou tato onemocnění

omezená pouze na dutinu ústní, avšak existuje přímo úměrný vztah mezi špatným

orálním zdravím a celkovým onemocněním. [28]

Pro zachování celkového zdraví je důležité mimo jiné dbát i na prevenci

onemocnění v dutině ústní. Prevencí se v tomto oboru rozumí především správně

a pravidelně prováděná hygiena dutiny ústní, při které se odstraní zubní plak.

Nedochází tak k jeho vyzrávání, a tudíž ani k rozvoji výše uvedených onemocnění.

Pod pravidelnou ústní hygienou si většina pacientů představí čištění zubů

klasickým zubním kartáčkem a zubní pastou dvakrát denně. To však pro důkladné

odstranění plaku nestačí. Je třeba mít na paměti, že zuby mají velmi složitý

a členitý tvar, a proto jedna pomůcka ve většině případů na vyčištění všech jejich

plošek nestačí.
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Před třemi lety jsem se rozhodla studovat obor Dentální hygienistka právě

proto, že hlavním posláním tohoto oboru je prevence. A ze stejného důvodu jsem

si vybrala i toto téma bakalářské práce. Prevence by měla být hlavním článkem

všech lékařských oborů a jsem ráda, že ve stomatologii se na prevenci klade stále

větší důraz.
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3 Teoretická část

V péči o zdraví hraje dentální hygiena důležitou roli. Je důležité si uvědomit,

že naše ústa jsou vstupní branou do celého organismu. Bakterie a patogenní

mikroorganismy podílející se na tvorbě plaku představují vysoké riziko pro celý

organismus. Pokud dojde k jejich přemnožení, dochází ke vzniku zubního kazu

a zánětu závěsného aparátu zubu.

To může vést až k vážným onemocněním např. kardiovaskulárního systému

nebo zánětu mozku. Jedinou dosud známou zbraní proti přemnožení těchto

patogenních mikroorganismů je pravidelná a efektivní dentální hygiena, která

se neobejde bez kvalitních dentálních pomůcek. Jejich pravidelným a správným

používáním se zamezí vyzrání zubního plaku a rozvoji těchto onemocnění. [61]

3.1. Zubní plak

Zubní plak (zubní mikrobiální povlak, zubní biofilm) je hlavním etiologickým

faktorem vzniku zubního kazu a plakem podmíněných parodontopatií, dvou

nejčastějších onemocnění lidstva. [51]

Zubní mikrobiální povlak je charakterizován jako vysoce organizovaná

ekologická jednotka složená z velkého množství bakterií usazených

v makromolekulární matrix bakteriálního a slinného původu. [22] Konkrétně

obsahuje bakterie a produkty jejich metabolismu, zbytky potravy, odloučené

epitelie, buněčné zbytky a složky sliny. Převládající složkou jsou bakterie, které

tvoří přibližně 106 až 108 bakterií na 1 mg mokré váhy. [40]

Zubní povlak má své typické uspořádání. Na sklovinu naléhá vrstvička

slinných glykoproteinů zvaná pelikula, následují palisádovitě nasedající vláknité

mikroorganismy a v jejich protilehlých koncích nalézáme koky, tyčinky a krátká

vlákna. [51] Kumulací zbytků potravy, odumřelých buněk a mikroorganismů vzniká

hmota nazvaná materia alba. Tato hmota má odlišnou konzistenci než plak,

je krémovitá a lze ji odstranit vodním sprejem. Naproti tomu plak pevně přiléhá

k povrchu zubů, fixním ortodontickým aparátům a zubním náhradám a lze jej

odstranit pouze mechanicky. [22] Množství plaku je dáno samoočišťovací
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schopností zubů při mastikaci, a především úrovní zubní hygieny. Dalším rizikovým

faktorem je strava bohatá na sacharidy, která podporuje vznik a růst plaku. [10]

3.1.1. Vývoj zubního plaku

Po očištění povrchu zubu začíná téměř okamžitě tvorba nového plaku

probíhající ve čtyřech fázích:

1) Tvorba a vývoj pelikuly

Pelikula je tenká acelulární vrstva tvořící se na povrchu zubu několik sekund

po jeho očištění. Nejvíce přibývá během 60 až 120 minut. Původně

se předpokládalo, že tvorba pelikuly po 2 hodinách ustává, avšak bylo zjištěno,

že její nárůst probíhá dalších několik dní. V závislosti na čase dosahuje tloušťky

1 až 10 µm. Pelikula je složená převážně ze slinných proteinů. Mezi prokázané

slinné proteiny podílející se na tvorbě pelikuly se řadí albumin, amylázy, lysozym,

glykosyltransferáza, imunoglobulin IgA a IgG a fosforylovaný albumin schopný

vazby s ionty vápníku. Vazba na povrch zubu je uskutečněna vlivem náboje

slinných proteinů, které se tak mohou elektrostaticky vázat na vápníkové

a fosfátové ionty tvořící tvrdé zubní tkáně. Funkce pelikuly není dosud úplně jasná,

avšak se předpokládá, že má zásadní vliv v otázce etiopatogeneze zubního kazu.

Ovlivňuje adhezi mikroorganismů na povrch zubu, slouží jako zásobník vápenatých

a fosfátových iontů, a navíc zub zvlhčuje a chrání ho tak před abrazí. [22], [15]

2) Časné stadium plaku

Časné stadium tvorby plaku je charakterizováno adhezí prvních

kolonizátorů a probíhá v časovém rozmezí 4 až 48 hodin. [43] Primární bakteriální

kolonizace pelikuly je podmíněna přítomností kapsule tzv. glykokalyx. Jedná

se o organickou amorfní extracelulární polymerovou substanci složenou z vláken

polysacharidů a glykoproteinů. Tato kapsule pevně adheruje k bakteriální buňce,

a zároveň se pevně váže na povrch pelikuly. Samotnou vazbu zprostředkovávají

extracelulární adheziny proteinového charakteru. Adheziny produkují především

streptokoky, které jako první kolonizují pelikulu (viz Obrázek 1). [38] Mezi primární
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kolonizátory se v tomto stadiu řadí především streptokoky zastoupené

Streptococcus sanguis a Streptococcus mitis, dále aktinomycety a laktobacily. [43]

Plak postupně nabývá na objemu vlivem buněčného dělení (počet bakterií se může

každé 3 hodiny zdvojnásobit) a přibývání dalších komponent hostitelského


[…]


historie. Kromě zavedených pomůcek jsem se snažila zaměřit i na novinky

dentálního trhu.

V praktické části jsem se zabývala problematikou manuálního kartáčku

se silikonovými vlákny. Konktrétně jsem se zaměřila na jeho efektivitu, šetrnost

vůči měkkým tkáním, subjektivní hodnocení uživatelů, jeho mikrobiální osídlení

a míru opotřebování jeho vláken. Na závěr je konkrétní výběr pacienta, kterému

by tento kartáček mohl být s výhodou doporučován jako alternativa konvenčního

kartáčku.

Metodika a soubor: Praktická část se dělí na 4 oddíly. V prvním oddílu jsem

provedla klinickou studii zaměřenou na porovnání efektivity kartáčku

se silikonovými vlákny ve srovnání s konvenčním kartáčkem a zjištění případné

traumatizace měkkých tkání. Druhý oddíl je věnován dotazníkovému šetření, které

mělo podat subjektivní názor uživatelů na tento kartáček. Ve třetím oddílu

proběhlo porovnání mikrobiálního osídlení vláken obou z testovaných kartáčků

po 10ti-denním používání. Poslední část srovnává stav silikonových a nylonových

vláken po 1 týdnu používání.

Výsledky: V prvním oddílu bylo statisticky dokázáno, že kartáček se silikonovými

vlákny použitý ve studii byl v odstraňování plaku efektivnější než konvenční

a gingivu ani přilehlé měkké tkáně nezranil. Na základě dotazníkového šetření

v druhém oddílu bylo zjištěno, že kartáček je uživateli dobře akceptován. Třetí

oddíl ukázal, že mikrobiálního osídlení kartáčku se silikonovými vlákny bylo o něco

větší oproti konvenčnímu kartáčku, ne však takového spektra, které by jej

znevýhodňovalo. V posledním oddílu se jako odolnější vlákna ukázala být

silikonová oproti nylonovým.

Závěr: Zubní kartáček se silikonovými vlákny by v určitých indikacích mohl nahradit

konvenční zubní kartáček s nylonovými vlákny. Avšak byly zaznamenány výrazné
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rozdíly mezi jednotlivci. Z toho vyplývá, že konkrétní typ zubního kartáčku

ovlivňuje efektivitu pouze do určité míry. Významný vliv na množství

odstraněného plaku má také správná technika čištění a pravidelnost provádění.
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8 Summary

Goals: The theoretical part presents a complex overview of mechanical, electric

and chemical dental hygiene supplies, including their brief history. In addition to

the standard supplies, the dental hygiene novelties were also covered.

The practical part deals with the problematics of manual silicone-bristled

toothbrush, specifically its effectivity, potential soft tissue traumatization,

subjective evaluations of users, its microbial settlement and bristles wear rate.

Conclusively, the thesis describes the type of customer to whom the silicone-

bristled toothbrush may be recommended to as a conventional toothbrush

alternative.

Methodology and set: The practical part comprises of 4 parts. In the first part I

have conducted a clinical study concentrating on the effectivity of the silicone-

bristled toothbrush compared to the conventional toothbrush and assessment of

possible traumatization of soft tissue. The second part deals with a questionnaire

survey of users’ subjective opinions of this toothbrush. The third part compares

the microbial settlement on bristles of both toothbrushes after 10 days of use. The

last part compares the condition of silicone and nylon bristles after 1 week of use.

Results: The first part statistically proves that the silicone-bristled toothbrush used

in the study was more effective in removing the tooth plaque than the

conventional toothbrush and did not hurt gingiva nor soft tissue. The survey has

shown that the silicone-bristled toothbrush is well acceptable for the users. The

third part concluded that the level of microbial settlement of the silicone-bristled

toothbrush was slightly higher than in case of the conventional toothbrush. The

silicone bristles proved more durable than the nylon bristles in the last part.

Conclusion: Silicone-bristled toothbrush could in certain indices substitute the

conventional, nylon-bristled toothbrush. There were however significant

differences recorded between individuals. This implies that the specific type of

toothbrush affects the effectivity up to a certain point. Proper technique and

regularity of brushing the teeth also affect the amount of plaque removed.
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Příloha 1 - Informovaný souhlas s vyšetřením a se zveřejněním údajů

Informovaný souhlas s vyšetřením a se zveřejněním údajů

Souhlasím s vyšetřením Terezou Holubovou, studentkou 3. ročníku oboru Dentální
hygienistka 3. LF UK. Také souhlasím s anonymním zveřejněním všech údajů
a materiálů, včetně fotografií, které jsem dobrovolně poskytl/la Tereze Holubové
pro účely bakalářské práce na téma Pomůcky dentální hygieny v praxi dentální
hygienistky.

V ……………….. dne …………………..

……………………………. …………………………………
Jméno pacienta Podpis pacienta
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Příloha 2 - Záznamový arch praktické části bakalářské práce

Záznamový arch praktické části bakalářské práce

„Pomůcky dentální hygieny v praxi dentálních hygienistek“

Jméno:

Příjmení:

Ročník:

Datum narození:

O´Learyho hygienický index

Kontrolní zubní kartáček

17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27

47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37

Testovací zubní kartáček

17 16 15 14 13 12 11 21 22 23 24 25 26 27

47 46 45 44 43 42 41 31 32 33 34 35 36 37

Dotazník zaměřený na testovací kartáček

1. Bylo čištění zubů nepříjemné až bolestivé? ANO – NE – NEVÍM

2. Měl/a jste pocit dobře vyčištěných zubů? ANO – NE – NEVÍM

3. Zaznamenal/a jste masážní efekt? ANO – NE – NEVÍM

4. Jak jste byl/a celkově spokojen/a s kartáčkem?

Zakroužkujte na škále 1-10 (1-nespokojen, 10-velmi spokojen) 1-2-3-4-5-6-7-8-9-10