UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Holubová
Datum narození: 04.02.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Dentální hygienistka

Zadavatel práce: Stomatologická klinika (12-STOM)
Název práce: Pomůcky dentální hygieny v praxi dentální hygienistky

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. Tomáš Hlad'o

Datum obhajoby : 26.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Bakalářská práce obhájena, otázky oponenta zodpovězeny.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: MUDr. Magdalena Koťová, Ph.D.

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
Mgr. Petra Křížová, DiS.
Ing. Jindra Ševčíková
MUDr. Jiří Borovec
MDDr. Mgr. Aleš Leger